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Kryesuesi - Fillimisht mé lejoni t’iu pérshéndes, i nderuar arPICoTHFRe ST ST AT, Hénkrietar i
Komunés z. Fatmir Iska, té nderuar kuvendaré, drejtoré t§ drejtorive komunahs,/péafitjégues t€ mediave,
te OSBE-sé dhe ju gjithé t€ pranishém! _
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REND DITE DawDaumDue 2L A7 | 2029

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Pyetjet dhe pérgjigjet ne pyetjet e kuvendaréve,

3. Shqyrtimi i Raportit Financiar pér periudhén janar — shtator 2021,
4

. Informaté pér menaxhimin e mbeturinave pér vitin 2021.

Fillimisht e gesim ne votim rendin e dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet rendi i dités. Kaloymé ne
pikén e paré te rendit te dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

A ka dikush digka sa i pérket procesverbalit.

Fehmi Cena — Pérshéndetje pér ju kryesues dhe gjithé t& pranishmit né sallé. Uné kisha njé ndérhyrje ne fage
7 qé besoj qé &shté gabim teknik dhe e ka humbur kuptimin fjalia g€ un€ e kisha né fjalimin tim. Pra, fjala
éshté pér pikén rreth buxhetimit pér vitin 2022, ku né rreshtin e 8-t€ thoté qé& né kuadér té investimeve kapitale
kemi shpenzime dhe duhet té jeté kemi shpenzime pér shérbime dhe mallra pasi ashtu po e humb kuptimin
plotésisht kjo, késhtu qé sekretaria e kuvendit duhet ta béj kété pérmirésim.,

Kryesuesi — Faleminderit z. Cena, atéheré meqé nuk kemi tjeré té lajméruar, e gesim né votim pikén e paré té
rendit te dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e paré e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e dyte te
rendit te dités.

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve.

Shqipe Kryeziu — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér te gjithé. Pyetja ime i adresohet drejtorit te arsimit
mirépo e shoh qé& nuk &shté prezent, késhtu qé i drejtohem kryetarit te komunés. Pra, kemi informacion se
kérkesat e shkollave pér sigurimin e druve jané béré q€ nga muaji qershor, atéheré pse nuk jan€ siguruar druté
pér shkolla kur dihet se nga data 1 néntor edhe zyrtarisht fillon periudha pér ngrohje. At¢heré pse kjo
neglizhencé ndaj institucioneve arsimore dhe kur do te filloni me shpérndarjen e drunjve neper shkolla.
Mirjeta Krasniqi — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér kryetarin, drejtorét e drejtorive, kolege késhilltaré
dhe gjithé[ te pranishmit. Pyetja ime ka t€ b&j me léshimin e gerdheve ne funksion pér kéto g€ jané gati tani si
Ratkoc, Krushé dhe Xérxe dhe a ka mundési gé te filloj me mésueset edukatore g€ jan¢ me gjysmé norme
dhe gé jané né liste t€ pagave dhe pedagoget psikologe qé i kemi futur nga organizata Caritas. Pastaj pyetja
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tjetér &shté se cka do t& béhet me objektin e ish-postes ne Ratkoc, a do te ndérmerret dicka ne kété drejtim, a
do te largohet ai objekt dhe krijohet parking pér gerdhen dhe ambulanten apo cilat jané masat q€ do té merrni
rreth atij objekti.

Florida Bajraktari — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér té gjithé. Uné desha me pyet kryetarin, pasi ne
fshatin Brestoc tek lagjja e Diturisé, ka filluar rregullimi i shtratit te pérroskés mirépo vetém dy ura jané
pérfunduar qé jané betonuar dhe njé pjesé e vogél éshté shtruar me beton, pra ajo kompani aty qé po punon ka
deklaruar se vetém pér até pjesé jané obliguar t& shtrojné pasi me tepér nuk kemi para pasi komuna nuk e ka
1&shuar pjesén tjetér. Késhtu qé déshiroj me dit se si qéndron puna rreth késaj, a do te mbetet ashtu apo do te
vazhdohet mé tutje pasi vértet ka mbetur shume keq ashtu,

Kryetari - Pérshéndetje pér kryesuesin e kuvendit z. Afrim Dina, nénkryetarin, anétarét e kuvendit, drejtorét e
drejtorive, pérfagésues te mediave, OSBE-sg, shoqérisé civile dhe gjithé te pranishmit ne salié. | dégjova me
vémendje pyetjet e e parashtruara. Sa i pérket furnizimit me dru, procedurat e prokurimit kané qené te
ngadalésuara pér shkak te ankesave dhe &shté miré q& &shté lidhur kontrata dhe ka fillua furnizimi me dru
neper shkolla. Sigurisht ne e kuptojmé shqetésimin pasi &shté me vend por nuk mund te dalim jasht
procedurave kur ka ankesé, pasi éshté vonuar me shume se njé muaj pér shkak se nuk ka pasur OSHP-ja por
tash éhté lidhur kontrata dhe ka fillua furnizimi para 3 dite dhe sigurisht se ky proces i fumnizimit me dru
neper shkolla do te mbyllet shume shpeit, ndoshta edhe ta lusé operatorin qé me furnizua edhe gjate vikendit
qé me pérfundua sa me shpejt kété puné. Né pyetjen e parashtruar nga Mirjeta Krasniqi sa i pérket objekteve
ne gendér te fshatit Ratkoc, sigurisht qé do te rrénohet ku &shté objekti ekzistues ku jané posta edhe zyrat e
gjendjes civile dhe do te krijohet njé park aty dhe gjithashtu edhe objekti i ish postes do te shohim procedurén
pasi komuna e Rahovecit e ka dhané ne shfrytézim postes pér me shume se 10 vijet qé e e ka dhané ne
shfrytézim dhe se ¢faré do te ndodhé dhe me siguriné me te madhe duhet me bo pérpjekje g€ me lirua pasi ka
disa pajisje qé jan€ te ndjeshme dhe sigurisht ato do te largohen nga ana e Postes dhe Telekomit te Kosovés .
Pra ne do te kérkojmé qé me lirue até vend si nevoje q&¢ me i krijua hapésiré me te miré ¢erdhes pér fémijé.
Gjithashtu pyetja juaj rreth funksionalizimit te cerdheve, ne kemi 3 cerdhe ne prag te pérurimit ne Krushe,
Xerxe dhe Ratkoc. Pra sfidé e madhe &shté funksionalizimi apo pérfshirja ¢ personelit te nevojshém pér te
ofruar shérbime dhe pér ti kryer punét gé duhet me u krye ne cerdhe. Ju e dini se kuotet nuk na lejojné
ministria € financave me i ndryshua pasi nuk mund te kemi me shume mésimdhénés se sa q¢ jané te
pércaktuar me kuotén se sa mésimdhénés duhet te keté komuna Jjoné, por ata qé kané gjysmé norme e sidomos
edukatoret do ti pérfshimé menjéheré dhe do te shohim mundési dhe modalitete ku ka nevojé te hapen
konkurse ne ndonjé shkolle fillore aty afér dhe atéheré te hapim konkursin pér me u pranua ne shkolle dhe me
pastaj te dérgohen ne gerdhe. Pra ne jemi te interesuar shume shpejt me i funksionalizuar dhe sigurisht se
kemi shume sfida rreth késaj pasi ne njérén ané ne jemi pér me hap ¢erdhe mirpo ne te njéjtén kohé nuk po te
lejojné me rrit numrin ¢ punonjésve, por ne besoj qé kemi zgjidhje edhe pse zgjidhjet mund te mos jen te
plota ne fillim por pak me vone besoj q& do te kompletohen ,pasi ngjashém e kemi pasur edhe me gerdhen
kétu ne qytet ku kemi bo bartje d.m.th i njéjti personel ka vazhduar punén por kemi bo edhe disa veprime gé
tash Eshté me miré personeli pasi éshté me i mjaftueshém si¢ ka gené ne fillim dhe besoj se késhtu do te
veprohet edhe ne 3 cerdhet e reja. Pastaj ne pyetjen e parashtruar nga Florida Bajraktari pér njé pérrua qé po
trajtohet ne nje lagje ne fshatin Brestoc, qé éshté njé projekt i fituar nga IOM-i dhe i kontraktuar, ku projekti
parasheh te béhen disa veprime te cilat besoj qé e zgjidhin problemin e ujérave te zeza edhe probleme tjera te
cilat ju i dini por edhe ne do te ndérhyjmé si komuné pasi kam gen€ disa heré ne vendin e ngjarjes, me
shérbimet publike gé ti trajtojmé edhe disa situata qé nuk i kané parapar€ ne kontraté, Ne jemi marré vesh me
operatorin dhe si komuné do ta b&§jmé punén toné dhe qé njéheré e miré te zgjidhet ai problem gofshin ato ura,
kolektoré dhe gjithcka qé éshté mangu do ta rregullojmé. Pra drejtori i Shérbimeve publike éshté dakorduar
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me operatorin dhe IOM-in, ndoshta pér momentin mund te mos keté para te mjaftueshme nga ana e tyre por
sidoqofté projekti ka me pérfunduar miré dhe do te jeté i qéndrueshém dhe sigurisht se do te higet shqetésimi
q€ ka gen€ i madhe pasi kam qené ne vendin e ngjarjes dhe vértet ka gené preokupim i madhe i lagjes aty.
Rukije Krasniqi — Pérshéndetje pér kryesuesin, kryetarin dhe gjithé te pranishmit ne sall€. Desha ta béjé njé
pyetje mreth vendosjes se tabelave te cilat kané te béjn€ lidhur me shqyrtimin e ankesave pasi kemi qené
anétaré e komisionit te ankesave, a kané filluar te vendosen tabelat sipas ankesave Q& jané marré sipas
vendimit pasi ende nuk vendosje te tabeleve rreth emértimit te rrugéve dhe shesheve urbane te ankesave te
komisionit.

Kryetari ~ Nuk besoj qé komisioni apo komuna ka pasur mundési q€ me i plotésua ato kérkesa mirépo pak a
shume kemi vendos edhe kané kérkuar me i vendos tabelat, pasi puna e komisionit ne mandatin e kaluar dhe
komisionit ekzistues nuk mund te themi qé éshté krye apo éshté kompletuar ky projekt pasi q& shume vende
nuk ka tabela ende, e sidomos ka fshatra qé nuk ka asnjé lloje tabele. Sigurisht se éshté gabim pasi ne kété
mandat edhe nuk kemi pasur kontraté por sa éshté menduar per két€ temé duhet te kemi njé lloje sigurie kur i
vendosim tabelat. Ne disa pjesé te komunés kané zané vend dhe nuk ka pasur asnjé lloj telashe mirépo ne disa
pjesé jané hequr nga clementé te caktuar qé nuk jané pajtuar me ato emértime dhe uné e kam ndjekur njéfaré
strategjie te stabilitetit dhe po besoj qé duhet te vendosen ato tabela pér shkak se ka ardhur koha me u vendos
pér te gjitha ato emértime qé ka vendos kuvendi i komunés edhe gjithashtu pér kété mandat qé ka vendos
kuvendi i komunés duhet te vendosen tabelat ne pérputhje me tri vendimet e kuvendit te komunés se
Rahovecit si 2014,2015 dhe 2021.Pra kéto tri vendime kérkojné zbatim ne praktik dhe ne do te kujdesemi pér
shkak se nuk ésht€ miré me qité njé emér déshmori apo njé emér te respektuar edhe mos me pranua ne até
lagje edhe pse diku kané gjetur vend dhe jané stabilizue mirépo diku tjetér kemi pasur telashe edhe pse jané
vendos ato jané largue nga aty. Por jam dakord qé duhet te zbatohet plotésisht vendimet e kuvendit te
komunés sa i takon kétyre situatave edhe pse ka pakénaqési edhe pse ju e dini & ne nuk mund ti ndérrojmé
dhe te béjmé ndryshime ne vendime pa kalua njé periudhe e caktuar dhe ky problem ne te gjitha komunat
mirépo ato q€ I kemi me vendime duhet ti respektojmé dhe ti zbatoymé. Ne nuk kemi pasur kontraté dhe kemi
vepruar ne bazé te kérkesave te njé familje apo lagjeje apo kryesia e fshatit ka ardh me kérkesé Q€ rmugae
caktuar nuk ka tabele dhe ne e kemi vendos edhe pse kemi shume raste késhtu por nuk mund te themi se jané
zbatue vendimet e kuvendit te komunés se Rahovecit.

Refki Kryeziu — Pérshéndetje pér kryetarin, nénkryetarin, drejtorét, kolegét asamblisté dhe gjithé té
pranishmit. Né shkollén fillore “Haméz Thagi”, né Xerxe né hyrje t& shkollés né terracé kishte ndodh njé
plasaritie e madhe e betonit dhe do te ishte miré te ndérmerret ndonjé mase gé mos me ndodh ndonjé
fatkeqési q€ me u lendua ndonjé nxénés, pasi ne e dimé q€ ju e keni paraparé si projekt ndértimi i shkollés
fillore ne Xerxé por derisa ajo te ndodhe do te ishte miré te merren masa pér renovimin e asaj plasaritje te
betonit aty q€ te mos kemi ndonjé fatkeqési qé te mos démtohet ndonjé nxénés.

Kryetari — Faleminderit pér pyetjen, me vjen keq qé nuk e kam kété informaté por sidoqofié informatén qé e
kam uné &shté se ka fillua efigenca dhe kjo nuk do te thoté qé ka me pengua ndértimin e ri te shkollés aty por
as ne Bekim Sylka por as ne aneksin e Ratkoc por as ne shkollén fillore ne Pastasel. Ne po béjmé pérpjekje qé
me u pérfshije ne sistemin nga ministria e arsimit q&é me gené projekte te tyre por duhet me i marr pérsipér
angazhimet tona. Por pér informatén tuaj, sigurisht q& ne momentin e paré do te kujdesem qé me bisedue me
drejtorin € arsimit q& me pae se a kemi mundési me intervenua sa me shpejt.

Kryesuesi — Faleminderit shume kryetar, atéheré kolegé te nderuar meqé nuk kemi tjeré te lajméruar, kalojmé
ne pikén e treté te rendit te dités:



3. Shqyrtimi i Raportit Financiar pér periudhén Janar — Shtator 2021.

Afrim Limani — I nderuar kryesues, kryetar, kuvendaré dhe gjithé ju te pranishém. Raporti financiar 9 mujor
ne periudhén Janar ~ Shtator 2021&shté i pérberé nga 3 pjesé, si pjesa e te hyrave, pjesa e shpenzimit te
buxhetit dhe pjesa e prokurimit qé kemi ne raport per kontrata e lidhura deri ne shtator te kétij viti. T€ hyrat
ne két& periudhé ku ne total te hyrat e rregullta jané 923,391 euro dhe nése e b&jmé njé krahasim me periudhén
e njejté le vitit te kaluar at€heré kemi njé[ ndryshim pozitiv ne vleré prej 121,249 euro, ndérsa bashk me gjobat
e gjykatave dhe gjobat e trafikut te cilat ne total jané 1,5513 ku ne raport me periudhén e njejté te vitit te
kaluar €sht€ njé ndryshi pozitiv ne vleré prej 61,566 euro. Sa pér dijeniné tuaj deri me kete periudhe nuk kemi
pasur nijé raport sa i pérket gjobave nga gjykatat dhe trafikut ne 3 mujorin € paré si dhe 3 mujorin e dyté.
Gjthashtu pér informimin tuaj do te ju jap njé informaté, dje kané arritur gjobat nga gjykatat dhe trafiku pér dy
periudha pra ne 3 mujorin e paré dhe te dyté dhe kéto ne total jané prej 152,813 euro qé€ bashke me kéto te
hyra derine ditén e sodit i kemi ne shumen prej 1,241,487 qé do te thoté kemi tejkalim te planit ne vleré prej
180,394 euro. Tek realizimi i buxhetit, i kemi ne fage 6 edhe te hyrat nga tatimi ne proné q€ kané njé ndryshim
pozitiv nga periudha e njéjté e vitit te kaluar prej 183,000 euro ndérsa te realizimi i buxhetit ne kété periudhe
€shté i shpenzuar ne vleré prej 10,944,151 euro duke pérfshiré te gjitha programet dhe kategorité ekonomike
Q€ shprehur ne pérqgindje jané 70,62% ne total ndérsa pagat dhe méditjet jané te shpenzuara 73,64%,mallra dhe
shérbime 62,60%,shpenzimet komunali 67,60%,subvencionet 88,08% dhe shpenzimet kapitale 67,69% qé ne
total pe€rbejné njé vleré prej 70,62%.Pastaj ne pjesén tjetér te raportit kemi te prezantuar kategoriné e mallrave
dhe sh&rbimeve ne menyré analitike ne kuadér te kodeve ekonomike, gjithashtu i kemi te prezantuara edhe
shpenzimet komunali si dhe krahasimi i tyre me periudhén e njejt te vitit te kaluar dhe krejt ne fund kemi njé
raport te detajuar te zyrés se prokurimit te gjitha kontratat qé jané te lidhura deri ne kété daté, pra 30 shtator
te kétij viti.

Rasim Fazliu - Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér ju, nénkryetarin e komunés, anétarét e kuvendit
komunal, drejtorét e drejtorive, pérfagésues t& mediave dhe gjithé t& pranishmit né sallé, Fillimisht e
falénderaj drejtorin pér paragitjen e raportit financiar pér periudhén janar — shtator té kétij viti né komunén e
Rahovecit. Tek te hyrat vetanake po shihet qé karshi planifikimit &shté béré njé realizim mé i madh qé éshté
digka ¢ miré dhe shkon né interesin e qytetaréve. Edhe te krahasimi i t& hyrave té rregullta t€ realizuara né
baza mujore gjithashtu éshté njé progres, po ashtu e pérmendi edhe drejtori se gjobat e gjykatave dhe te
trafikut nuk jan€ te paraqgiture té gjitha te dhénat, po ashtu shihet te gjobat e giykatave se ka pak rritje
pérkundér asaj q€ mungojné te dhénat tjera. Pastaj ne fage 5, krahasimi i té hyrave té realizuara sipas kodeve
ekonomike, nga ajo q&é kam analizue me tepér te kemi si formé te pyetje pér drejtorin qé krahasuar me
planifikimin pér vitin 2021,ne disa kode kemi raste se kemi realizim shume me te madhe ne vitin 2021 karshi
planifikimit qé ka gené dhe gjithashtu kemi rénie ne disa kode si te taksat pér legalizim te objekteve ku ne
planifikim pér vitin 2021 ka gené e paraparé 28,000 euro kurse realizimi &shté mbi 9000 euro. Gjithashtu edhe
te participimet ne bujqési planifikimet kané qené i madhe 80,000 euro kurse realizimi &shté 43,766 euro. Te
fage 6, te tatimi né proné shihet qé kemi rritje té hyrave nga tatimi né proné dhe pér kété e pérgézoj drejtorin
q€ ka arritur me rrit rritjen e tatimit ne proné. Te shpenzimet sipas kategorive ekonomike, qé edhe né KPF e
kam thén€ pérkundér asaj qé tha drejtori se &shté béré realizimi ose shpenzimi i buxhetit, mirépo uné mendoj
q¢ konkretisht te shpenzimet kapitale e kemi me pérqindje 67,69% dhe nése shkojmé ne ményré
proporcionale do te ishte miré 85% edhe pse nuk dyshoj ne realizim te buxhetit sepse komuna e Rahovecit
njihet vazhdimisht pasi asnjéheré nuk ka pasur probleme pasi ¢do heré éshté shpenzuar mbi 98% do vit dhe
besoj q€ edhe kété vit besoj qé do té realizohet mirépo pér momentin kjo éshté giendja e tanishme. Pastaj
nése dalim te shpenzimet mallra dhe shérbime sipas programeve ne ményré analitike sic e tha edhe drejtori, te
kodi 13020 mirémbajtja e ndértesave, qé e shoh te kuvendi komunal jané harxhuar 5000 euro dhe vetém desha
nj€ sqarim se ku &shté béré ky shpenzim, pastaj kemi te shéndetésia dhe miréqenia sociale njé shpenzim me te
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madhe dhe sigurisht se ka ndikuar edhe pandemia qé ka qen€ dhe gjithashtu edhe ne arsim kemi pasi ka gené
148,000 kurse tash kemi 178,000 pra njé shpenzim mé i madh, késhtu q& edhe pér shumé sqarime tjera
sigurishit edhe koleget tjera kané pér te diskutuar, pastaj ne fage 14, te shérbimet komunale qé edhe kétu
shihet se kemi rritje te shpenzimeve edhe né mmymé, né uj€, n€ mbeturina, po besoj qé drejtori do té na jep
sqarime meth kétyre ndérsa te aktivitetet e prokurimit desha me pyet g€ te gjitha projektet qé jané duke u
realizuar edhe ato qé jané realizuar edhe kéto q€ jané ne realizim e sipér si éshté duke shkuar dinamika e
punimeve dhe do te doja te marr njé pérgjigje rreth késaj,

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, fillimisht pérshéndes drejtorin e drejtorisé pér financa z. Afrim Limani
lidhur mme pérgatitjen e kétij raporti financiar janar — shtator 2021. Raporti &shté i qarté pasi i ka te gjitha
elementel duke pérfshiré edhe krahasimet me vitin paraprak dhe ashtu si¢ e tha edhe parafolési, qé ne fakt ne e
kemi shqyrtuar kété raport edhe ne komitet pér politike dhe financa dhe mendojmé se nuk kemi nevojé me i
pérsérit ato qé i kemi diskutuar. Ajo qé bie ne sy t& hyrat né raport me vitin paraprak g€ éshté njé bilanc
pozitiv pastaj edhe me planifikimin qé éshté gjithashtu éshté bilanci pozitiv dhe ne i gézohemi faktit q& ka mé
shumé buxhet dhe Eshté interesi i gytetareve, gjithashtu edhe kjo pjesa e t€ hyrave te tatimit ne prone ka
shénuar te hyra me te mira krahasuar me vitin te kaluar me periudhén njéjté, mirépo, kur jemi me t& hyrat mé
shumé né krahasim me vitin e kaluar ne e kemi cekur edhe mé perpara jané dy elemente q& i kemi marr
parasysh, pasi viti i kaluar ka qené vit i pandemisé q€ ka pasur izolime dhe karantinime dhe sigurisht &shté
pritur g€ t€ hyrat té jené mé t& vogla pastaj edhe planifikimi i buxhetit q€ € kemi cekur edhe me pérpara ka
gené i ulét dhe nuk ka gené bash ashtu i arsyeshém apo racional karshi te hyrave gé i ka komuna joné prandaj
edhe ajo g€ éshté planifikuar pér buxhetin pér vitin 2022 ku ne kemi dhéné kontributin ton€ &shté njé buxhet
pakés me i arsyeshém por sidoqofté te hyrat jané mé té mira. Tek fage 5, tek planifikimi edhe kétu &shté njé
¢Eshtje qé ne e kemi pérséritur edhe ne te kaluarén drejtorité duhet te jené mé t& kujdesshme né planifikimin e
1€ hyrave sepse kur analizohet mé voné tek raporti, planifikimi i té hyrave me realizimin shumé kode kané
diskrepancé € madhe, pasi nése drejtorité jané me t& arsyeshme dhe me preciz né planifikim atéheré kéto
diskrepanca nuk do té jené kaq té médha p.sh. taksa rrugore planifikimi ka qené& 85,000 euro kurse te hyrat
deri ne kété periudhe pér 9 muaj jané 250,000,pra kjo &shté ajo q€ po e them dhe kjo duhet té& pérmirésohet né
t& ardhmen. Po ashtu njé ndérhyrje tjetér qé duhet me bo &shté te prokurimi pasi kam kérkuar sgarimin edhe ne
mbledhje te komitetit pér politiké dhe financa dhe ajo gé bie ne sy €shté tek shérbimet konsulenté qé &shté njé
numér shume i madhe i punétoréve te punésuar ne shérbime konsulenté pér drejtori te caktuara e sidomos
drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, aty jané 7 punétoré té punésuar pér shérbime konsulenté. Pra, vetém
konsulenté individual pér koordinim me OJQ-t& jané dy pozita, késhtu q& mua mé duket edhe ashtu numri
€shté i madh prej 7 personave né njé drejtori dhe nuk e di sa éshté numri i punétoréve té késaj drejtorie por si
duket numri i konsulentéve e tejkalon numrin normal té punétoréve dhe kjo nuk éshté ne rregull pasi nése
vertet drejtorité nuk kané mjaftueshém punétor atéheré do té ishte mé miré @€ t€ punésohen dhe té jené
punétoré t& rregullt aty dhe te japin kontributin e tyre se sa te punésohen pér njé€ vit sa e kané kontratén dhe
gjithashtu éshté diskutabile nése ata vértet e kryejné punén e tyre pér até qé paguhen. Dhe gjithashtu shtrohet
pyetja se a Eshté vértet e nevojshme njé numér kaq i madhe i konsulentéve te punésuar né njé kontraté te
pérkohshme brenda njé viti apo dy vite. Késhtu qé nése pérpjesétohen gjithsej 34 punétoré mund te
formoheshin disa drejtori t& rregullta por sidomos te drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport kisha kérkuar njé
sqarim se pse éshté njé numér kaq i madh i konsulentéve pasi €shté e kushtueshme dhe ata njeréz paguhen dhe
ne nuk e dimé se me te vértet e kryejné punén pér kéto para q€ po paguhen.

Afrim Limani - Faleminderit pér pyetjet, disa nga pérgjigjet i kam dhéné edhe ne mbledhjen e KPF-s&, ku
asamblisti Rasim Fazliu e ka njé krahasim apo dallim ne raport me planifikim dhe inkasim te te hyrave. Pra
€shté shume e vértet qé ne disa kategori te te hyrave ka nj€ dallim mirépo krejt kéto ndryshime ne masén me te
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madhe ka ndikuar pandemia qé e kemi pasur vitin e kaluar. Po ashtu pyetje tjetér ishte edhe dallimi ne nén
kodé te participimet ne bujgési dhe ne kemi marré si masé krahasuese realizimin e té hyrave ne raport me
vitin 2020 mirépo ne kété vite nuk ka pasur thirrje ne pérgjithési pér thirrje te ndryshme dhe kjo me siguri ka
ndikuar ¢ ka njé dallim ne krahasim planifikim dhe realizim qé ne presim qé brenda kétij viti té béjmé edhe
thirrje te tjera edhe sigurisht se do te béhet edhe ndoshta do te realizohet planifikimi me realizimin. Po ashtu
pyetje tjetér éshté edhe realizimi i buxhetit qé éshté njé trend i miré dhe me pérgjegjési e them para juve qé
trendi i realizimi te buxhetit deri ne kété periudhe éshté duke shkuar ne masé te madhe dhe deri me tani jemi
péraférsisht 80% te buxhetit g€ besoj qé deri ne fund te vitit fiskal kjo pérgindje te shkoj si zakonisht ashtu sig
¢ keni thané edhe ju qé ka shkue deri ne 98%. Po ashtu njé pyetje tjetér ishte te shpenzimi i buxhetit ne
kategoriné malira dhe shérbime, te kategoria mirémbaitje e ndértesave pér njé shpenzim né shumen prej 5000
eurove se¢ ku jan€ shpenzuar kéto. Pra kéto shpenzime jané meremetimin e sallés se kuvendit dhe brenda vitit
2020 nuk kemi mundur ta b&jmé pasi meremetimin e ka béré ne fazén finale pas mbylljes se vitit fiskal dhe
pjesén tjetér te borgjit € kemi paguar ne kété vit, qé ndérlidhet kryesisht me mirémbajtjen e késaj salle te
kuvendit. Pastaj shpenzimi i madhe dallimi ne shpenzim me periudhén e njejté te vitit te kaluar te komunalit,
pra edhe kétu ka ndikuar pandemia qé e kemi pasur vitin e kaluar gé ky shpenzim me shume ndérlidhet me
shkollat pasi me muaj te téré nuk kané funksionuar dhe deri sa nuk kané funksionuar nuk ka pasur shpenzim si
1€ mymés ashtu edhe te ujit, g€ te nj&jtin pyetje e béri edhe doktori sa i pérket te dallimi planifikimit dhe
realizim te buxheti g€ u ndérlidh te njé kodé te taksa rrugore, gé realisht edhe taksat rrugore ne vitin e
pandemisé nuk ka pasur aplikimi pér regjistrimin e makinave dhe kjo nuk ka ndikua né ramje te madhe dhe ky
€shié dallimi. Pastaj pyetjet tjetér ishte pér shérbimet konsulente qé kété pyetje e keni parashtrua edhe ne
mbledhje te KPF-s¢ te drejtoria e kulturés rreth numrit te madhe, ndoshta kété pérgjigje me se miri do ta jep
drejtoresha e Kulturés pasi tani nuk éshté prezent me siguri ta dreson me shkrim, pasi tenderin pér shérbime
konsulent€ e kemi shpallur  ne bazé te kérkesave sipas drejtorive p.sh. drejtoria e financave ka pasur nevojé
pér 4 punétoré dhe tenderi u hap pér 4 punétoré dhe secila drejtori qé i ka parashtrua sipas kérkesave te veta
€shté shpallur edhe tenderi. Pér kété pyetje ndoshta arsyetimin me te miré mund ta jap drejtoresha e kulturés
pér kérkesat € i ka brenda drejtorisé.

Kryesuesi - Faleminderit shume drejtor pér te gjitha sqarimet, meqé nuk kemi tjeré te lajméruar, kalojmé ne
pikén tjetér te rendit te dités:

4. Informaté pér menaxhimin e mbeturinave pér vitin 2021.

Bjondina Rama - Pérshéndetje pér ju kryesues, nénkryetarin, drejtoret, asamblistét dhe gjithé te pranishmit
ne sallé. Sa i pérket informatés pér menaxhimin e mbeturinave ne komunén e Rahovecit pér vitin 2021,
gjendja éshté dukshme e rregulluar ne vitin 2021 ku kemi para vetes edhe raportin, sigurisht se ka nevojé pér
pérmirésime sepse ambienti &sht€ njé mjedis qé gjithmoné ka nevojé te pérmirésojmé dhe te rregullojmé
infrastrukturén e sidomos ne ¢éshtjen e menaxhimit te mbeturinave. Komuna jon€ ka pérfituar vazhdimisht
viteve me radhé e sidomos pér grantin pér mjedis te pastér si ne vitin 2018 pastaj grantin ne vitin 2011 pastaj
ne vitin 2019 dhe gjithashtu edhe per vitin 2020.Pra kemi pérfituar vit pas viti dhe kemi pérkrahjen e
donatoreve g€ vlen te ceket me agjencionin japonez pér bashképunim ndérkombétar dhe vazhdimisht kemi
bashképunime me projekt 3 vjegar q& éshté njé vleré shume e madhe e sidomos pér komunén toné qg éshté njé
projekt 3 vjecar q& éshté fazé pér pérmirésim dhe grumbullim duke filluar me infrastrukturé, pérmirésimi i
shérbimeve grumbullim i mbeturinave ne komuné te Rahovecit , pérmirésimi i burimeve financiare pastaj
rritje e stafit né sektorin e menaxhimit te mbeturinave, pérmirésimi rreth operimit dhe gjithé ky projekt do té
pérfshihet né vitin 2021-2024.Te gjithé e keni raportin para vetes dhe nése keni ndonjé pyetje, uné do te jem
kétu pér te ju pérgjigjur.



Kryesusi — Faleminderit pér sjelljen e kétij raporti, ne e kemi trajtuar edhe ne mbledhjen e KPF-s¢ por
gjithsesiju falénderoj pér kontributin tuaj g¢ komuna jone€ te jeté me njé ambient sa me te miré dhe te paster.
Rukije Krasniqi — Faleminderit kryesues, uné mendoj se nuk éshté e mjaftueshme vetém investimet por duhet
te béhet edhe lobimi pér mirémbajtjet dhe mbrojtjen e mjedisit jetésor pasi g€ kjo éshté edhe shéndeti yné. Pra
duhet me tepér te punohet ne kété drejtim meth vetédijesimit qytetar dhe te merret pak me tepér edhe me
mésimdhénésit dhe shkollat pér ndonjé aktivitet pér mirémbajtje pér mjedise q€ ésht€ njé lobim shume i miré
dhe i gélluar dhe te mbetet njé pasqyré e mir€ q€ kontributi qytetar éshté ne nivel jo vetém investimi por edhe
lobimi dhe vetédijesimi qytetar éshté shume me réndési.

Kryesuesi — Faleminderit zonja Krasniqi pér kontributin, te nderuar kolegé kuvendaré duke ju falénderuar te
gjithéve pér kontributin e dhéné, shihemi ne mbledhjen e radhés.
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